
Sexta-feira, 17 DE JUNHO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33150

 Investimento   25.000,00 670.958,32 449.000,00 449.000,00 1.593.958,32
Recursos do tesouro  0101           25.000,00        487.754,32        449.000,00        449.000,00    1.410.754,32 
 FUNDEP  0115         133.204,00          133.204,00 
 Contrapartida  4101            50.000,00             50.000,00 
Total 11.953.793,00 12.629.707,08 12.594.593,49 12.437.153,67 49.615.247,25
Fonte: Siafem 2016/ OGE 2016 / NUPLAN

Protocolo 974515

PORTARIA Nº 004, DE 15 DE JUNHO DE 2016
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 8º, 
inciso VIII e 64 da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006.
Considerando os termos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 003/2015;  Processo CSDP nº 309/2015; Processo nº 047/
DP.CG e Processo nº 2016/66041, nos quais foi observado o 
Princípio da Ampla Defesa e Contraditório.
Considerando que na 120ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho 
Superior da Defensoria Pública realizada no dia 09/05/2016, por 
unanimidade, referido Órgão manteve a penalidade de demissão 
efetivada por intermédio da Portaria nº 006 de 21 de setembro 
de 2015, publicada no DOE nº 32976 de 22/09/2015.
RESOLVE:
DEMITIR RANIERE MAFRA GUIMARÃES, matrícula nº 57195309/2, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, de acordo com o constante do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/15 CG,  pela prática da infração 
disciplinar, devidamente apurada nos autos do processo acima 
referidos, prevista no artigo 178, incisos III e V combinado com 
o art. 190, XV e XVI ambos da Lei nº 5.810, de 24/01/94.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 974612

PORTARIA Nº 081/14 - GAB-DPG/DPE DE 16 DE JUNHO 
DE 2016
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Parecer Jurídico 179/2016 inserido no Processo 
nº. 2016/219521;
Considerando Legislação Eleitoral (Lei Complementar 64/90 e 
Resoluções do T.S.E)
RESOLVE:
Art. 1º. Afastar, à contar de 02/07/2016, do exercício de suas 
funções institucionais, ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JUNIOR, em 
virtude de sua participação nas eleições de 02/10/2016.
Art. 2º. O ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá 
apresentar junto a Defensoria Pública, no prazo de 03 (três) 
dias, após a realização da Convenção Partidária, o comprovante 
do registro de sua candidatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 974815

PORTARIA N° 082/2016 - GAB-DPG/DPE, DE 17 DE JUNHO 
DE 2016.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 8o, inciso VIII, da Lei Complementar n°. 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Pedido de Licença formulado pela servidora MARIA 
VILMA DE SOUSA ARAUJO, para concorrer a cargo eletivo nas 
eleições municipais de 2016;
Considerando o Parecer Jurídico de N°. 183/2016-CJ-DPE, juntado 
ao processo de número: 2016/225684;
Considerando a Legislação Eleitoral, (Lei Complementar n°. 64/90 
e Resoluções do S.T.E);
RESOLVE:
Art. 1o. Afastar a servidora MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, 
matrícula nº 5152909/1 de suas funções fi nalísticas a contar de 
02/07/2016, em consequência de sua candidatura às eleições 
municipais de 02 de outubro de 2016.
Art. 2o. A ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá apresentar 
junto a Defensoria Pública, no prazo de 03 (três) dias, após a 
realização da convenção partidária, o comprovante de registro de 
sua candidatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 974816

PORTARIA Nº 083/2016 - GAB/DPG, DE 15 DE JUNHO DE 
2016.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 8°, inciso VIII, XI e XXI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Subdefensor Público Geral do Estado Dr. José 
Adaumir Arruda da Silva, para responder pela Defensoria Pública 
Geral do Estado, no período em que estiver afastado, período de 
16 e 17 de junho de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 974850

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 745/16 - DP G  Em, 09/06/16
-Onde se lê: P. Gozo 04/07/2016 a 02/08/2016
-Leia-se: P. Gozo 28/07/2016 a 26/08/2016
OBS: Publicada no D.O.E  nº 33.147 de 14/06/2016.

Protocolo 974824

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 020/2016.
PROCESSO Nº: 2016/53.389 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 05/2016 
- SRP 03/2016 DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Kaizen Comércio e Distrib. de 
Produtos alimentícios - EIRELI - EPP. (CNPJ/MF nº. 
22.656.435/0001-21 ).
OBJETO: Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 
(café em pó).
DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2016
VIGÊNCIA: 15/06/2016 até 15/06/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 18.750,00 (dezoito mil setecentos e 
cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
� Programa / Projeto / Atividade: 
30101.03.122.1447.8458
� Fonte de Recursos: 0101
� Elemento de Despesa: 339030
� Plano Interno: 2120008458C
� GP Para: 233227
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
RESPONSÁVEL/CONTRATADA: Edson Araújo Rodrigues.
CPF/MF Nº: 306.877.722-49
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua São Leopoldo Teixeira, lote 66, 
Centro, Ananindeua/PA
CEP: 67.030-025

Protocolo 974869

CONTRATO Nº: 21/2016.
PROCESSO Nº: 2016/536.124 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 08/2016 
DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Daten Tecnologia Ltda. (CNPJ/MF nº. 
04.602.789/0001-01).
OBJETO: Empresa para fornecimento de Desket corporativo, 
(com garantia ON SITE por 36 meses), 40 computadores e 40 
monitores.
DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2016
VIGÊNCIA: 15/06/2016 até 15/06/2019.
VALOR GLOBAL: R$ 104.000,00 (cento e quatro mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

� Programa / Projeto / Atividade: 
30101.03.126.1445.8443
� Fonte de Recursos: 0315
� Elemento de Despesa: 449052
� Plano Interno: 2120008443C
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
RESPONSÁVEL/CONTRATADA: José Pacheco de Oliveira 
Junior.
CPF/MF Nº: 240.115.505-82
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Ilhéus/Uruçuca, Km. 3,5 s/
nº, Distrito Industrial de Ilhéus, Iguapé, Ilhéus/BA.
CEP: 45.658-335

Protocolo 974878
CONTRATO Nº: 019/2016.
PROCESSO Nº: 2016/53.389 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 05/2016 
- SRP 03/2016 DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Licit Brasil Ltda. ME. (CNPJ/MF nº. 
19.535.128/0001-88 ).
OBJETO: Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 
(açúcar e leite em pó).
DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2016
VIGÊNCIA: 14/06/2016 até 14/06/2017.
VALOR GLOBAL: R$ 29.280,00 (vinte e nove mil duzentos e 
oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
� Programa / Projeto / Atividade: 
30101.03.122.1447.8458
� Fonte de Recursos: 0101
� Elemento de Despesa: 339030
� Plano Interno: 2120008458C
� GP Para: 233227
FORO: Seção Judiciária da capital do Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Luis Carlos de Aguiar Portela
CPF/MF Nº: 323.796.682-72
RESPONSÁVEL/CONTRATADA: Iran Medeiros Alves.
CPF/MF Nº: 463.290.642-53
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa WE 83, nº 1241 (térreo), 
Cidade Nova VI, Coqueiro,   Ananindeua/PA
CEP: 67.140-240

Protocolo 974885
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
CONSELHO SUPERIOR
EXTRATO DA ATA DA 120ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CSDP - 2016
DATA E HORA - 09.05.2016, das 09:50h às 18:21h.
LOCAL - Auditório do Edifício-Sede da Defensoria Pública do 
Estado do Pará.
PRESENTES - O Corregedor Geral, ANTÔNIO CARLOS DE 
ANDRADE MONTEIRO; os Conselheiros eleitos JOSÉ ROBERTO 
DA COSTA MARTINS, VLADIMIR AUGUSTO KOENIG, ADRIANO 
SOUTO DE OLIVEIRA, ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO, KÁTIA 
HELENA COSTEIRA GOMES e HÉLIO PAULO SANTOS FURTADO; 
e o Representante da ADPEP, FÁBIO NAMEKATA e WALENA 
PEREIRA WANDERLEY, Secretária Executiva em exercício. 
Ausentes, justifi cadamente, o Defensor Público Geral, LUÍS 
CARLOS DE AGUIAR PORTELA, o Subdefensor Público Geral, 
JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA e os Conselheiros eleitos LÉA 
CRISTINA SERRA e HELIANA DENISE DA SILVA SENA.
DELIBERAÇÕES - Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1.  Apreciação da Ata da 119ª Sessão Ordinária. O Egrégio 
Conselho Superior aprovou, à unanimidade, a ata referida.
2. Julgamento de Processos:
2.1 - PROCESSO Nº 309/2016 - CSDP
ASSUNTO: Recurso contra decisão de demissão em Processo 
Administrativo Disciplinar PROPONENTE: Ex-Servidor Público 


